Untuk mendapatkan data peneliti melakukan kajian pustaka dan observasi dengan

mengumpulkan data, mengevaluasi, memverifikasi, mensistesiskan bukti-bukti untuk

menegakkan fakta dan membuat kesimpulan. Hasil penelitian mengungkapkan; 1)

Madrasah Mustansiriyah didirikan khalifah al-Mustansir Billah (588-640 H/1192-

1242M) tahun 625 H/1227 M di bagian Timur Baghdad tepi sungai Dajlah,

pembangunannya rampung pada bulan Jumadil Akhir tahun 631 H/ 1234 M dan

mulai dioperasionalkan hari Kamis 20 Rajab 631 H/ 1234 M. Beliau sosok khalifah

yang baik, adil, jujur, cinta dan peduli terhadap kemajuan ilmu pengetahuan.

2)Sebagai lembaga pendidikan Islam tingkat tinggi yang dikelola pemerintah,

penetapan kurikulum Madrasah Mustansiriyah dipengaruhi oleh kebijakan penguasa

bahkan masih melahirkan ilmuan-ilmuan, tetapi tidak seperti masa kejayaan umat Islam.

Ilmuan besar dari berbagai bidang masih muncul pada abad ini, baik dari kalangan ulama,

adib, ilmuan, sufi dan sejarawan. Ilmuan yang lahir pada abad ini seperti Ibnu Taimiyah

(661-1268/728H-1328 M), Baiḍāwi (613H-1216/658H-1260 M) seorang ahli Tafsir,

‘Umar at-Taftazani (722-792 H/1322-1389 M), Jalāluddīn as-Suyūtī 849 H-1445 M/

911H-1505 M), Naṣīr ad-Dīn at-Ṭūsi (597-672 M/ 1201-1274 H), Muḥammad ibn

Muḥammad Bahā’ ad-Dīn Naqsaband (717-791 H/1317-1389 M) pendiri Tarekat

Naqsabandiyah dan sebagainya (Mughni, 2004: 4).

pendidikan namun tidak mengenyampingkan beberapa aspek kehidupan lainnya.

C. HASIL DAN PEMBAHASAN

a. Deskripsi Umum Madrasah Mustanṣiriyah

Madrasah Mustansiriyyah didirikan oleh Abū Ja’far Manṣūr ibn Zāhir

Muḥammad ibn an-Nāsir Aḥmad yang masyhur dengan sebutan al-Mustanṣir Billāh.

Beliau lahir tahun 588 H/ 1192 M dan diangkat menjadi khalifah ke-36 Bani Abbasyiah

oleh ahl al-‘aqdi wa al-ḥilli pada tahun 623 H/ 1226 M. Saat itu ia berusia 35 tahun 5

bulan 11 hari (Kasīr, 2001: 116). Beliau putra az-Zāhir ibn Amrillāh (khalifah ke-35

Abbasyiah) dan cucu dari an-Nāṣir (khalifah ke-34 Abbasyiah).

Madrasah yang beliau bangun akhirnya diberi nama Madrasah Mustansiriyah

diambil dari nama beliau al-Mustanṣir Billāh. Madrasah ini dibangun tahun 625 H/ 1227

M di bagian Timur Baghdad tepi sungai Dajlah, pembangunannya rampung pada bulan

Jumādil Ᾱkhir tahun 631 H/ 1234 M dan mulai dioperasionalkan hari Kamis 20 Rajab

631 H/ 1234 M (Kaḥḥālah, 1973: 47).

Khalifah al-Mustansir Billāh (588-640 H/1192-1242M) menurut ‘Imād al-Dīn

Ismāīl bin ‘Ali Abū al-Fidā (w. 732H/1331M) sosok khalifah yang baik dan adil (Abū

al-Fidā, 1325 H : 171) bahkan satu-satunya khalifah masa Abbasyiah yang paling jujur,

(At-Tiqṭīqī, 1923: 264) cinta dan peduli terhadap kemajuan ilmu pengetahuan, komitmen

beliau dalam memajukan pendidikan diimplementasikan dengan mendirikan Madrasah

kepada Allah dan Rasul-Nya.

b. Mempertahankan idiologi negara

c. Memperkuat dan memantapkan kedudukan khalifah sebagai penguasa.

2. Isi Kurikulum di Madrasah Mustansiriyah

Sebagai lembaga pendidikan Islam yang berbentuk jāmi’ah (sekolah tingkat

tinggi) kurikulum di Mustansiriyah menurut al-Arbali (692 H/ 1292 M) ada dua

kelompok yaitu al-ulum al-naqliyyah (ilmu agama) dan al-ulum al-aqliyyah (ilmu akal).

Pendapat yang sama dikemukakan oleh ‘Umar Riḍa Kahhalah bahwa kurikulum di

Mustansiriyah memadukan antara ilmu syar’iyyah (ilmu-ilmu agama) maupun ilmu

kauniyyah (ilmu-ilmu umum).

Makdisi (1991: 10) mengatakan madrasah sebagai tempat pengajaran fikih

yang alumninya disiapkan menduduki jabatan penting dalam pemerintahan, karena

madrasah merupakan lembaga resmi dari pemerintah yang tujuannya menghasilkan

karyawan dan pegawai pemerintah. Sebagaimana dijelaskan Abu Ishak as-Sirazi (476 H/

1083 M) seorang ahli fikih dan guru fikih. (As-Subki, 1996: 89).

Untuk mencapai tujuan di atas Khalifah al-Mustanir Billah menyiapkan fasilitas

istimewa bagi mereka yang menuntut ilmu di sini, disiapkan asrama tempat tinggal,

buku-buku, pena, tinta, kertas dan setiap bulannya mereka menerima uang saku dua

Disebutkan dalam ijazah tersebut nama murid yang menerima ijazah dan syaikh

yang mengeluarkan ijazah beserta tanggal dikeluarkannya (Kahhalah, 1973: 54).

D. KESIMPULAN

1. Madrasah Mustansiriyah didirikan tahun 625 H/ 1227 M dibagian Timur Baghdad

tepi sungai Dajlah oleh khalifah Abu Ja’far Mansur ibn Zahir Muhammad ibn an-

Nasir Ahmad terkenal dengan sebutan al-Muntansir Billah. Beliau sosok pemimpin

yang memiliki akhlak mulia, adil, saleh, mencintai ilmu pengetahuan, menghargai

para ilmuan dan cendekiawan.